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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá tématem tvorby virtuálních prohlídek a aplikuje

ho na budovu staré vozovny dopravního podniku v Hradci Králové. Práce bude roz-

dělena na teoretickou a praktickou část. Praktickou částí bude vytvoření spustitelné

aplikace pro prohlídku a případnou instalaci možného galerijního prostoru. Teoretic-

ká část popisuje tvorbu od počátku projektu až po jeho konec. Rozebírá jednotlivé

postupy při tvorbě projektu a řeší jak je nejlépe provést. Dále pak zmiňuje historický

vývoj v oboru 3D vizualizace a jeho použití. Cílem je vytvoření realistické interak-

tivní vizualizace jak by prostory vozovny dopravního podniku mohly vypadat a jak

by se případně daly využívat.
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Annotation:
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 The topic of this thesis is aimed at creation of virtual tours in 3D and uses

modern tools to create a interactive 3D visualisation of an old depot building in Hra-

dec Králové. Practical part of this work is to create a executable application that will

illustrate how this old building would look like if it was renovated and turned into

a gallery. Theoretical part describes individual steps of creation and how they should

be done correctly while also briefly mentioning the history and usage of 3D graphics

and visualisations.

BRÝDL, Štěpán. Free file - Visualisation of gallery Vozovna. Hradec Králové: Facul-

ty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 44 pp. Bachelor Degree Theses.
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Úvod

Vytvoření náhledu produktu je v dnešní době již téměř samozřejmostí ve vět-

šině grafických oborů. Pomáhají v předstihu porozumět formě navrhovaného objek-

tu a bez větších nákladů tak návrh upravovat na základě viditelných dat. Architekti

tak mohou například lépe posoudit, jak bude stavba zapadat do zvoleného prostředí,

a podle toho tak dělat na projektu změny. Dávají také možnost zadávajícímu klien-

tovi vidět, jak jeho požadovaný produkt bude přibližně vypadat, dříve než je fyzicky

vytvořen a tím umožňují větší kontrolu nad výsledkem.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil tvorbu interaktivní 3D vizua-

lizace starší budovy Dopravního Podniku v Hradci Králové. Práce má za cíl ukázat,

jak by interiér budovy mohl vypadat po případné rekonstrukci a předělání na galerijní

prostory. Zároveň ukazuje možnosti tvorby vizualizací v dnešní době.

V teoretické části krátce popisuji historii 3D grafiky, hlavní osobnosti, které se

zasloužily o vývoj a její použití v některých pro ni významných oborech. Dále zmiňu-

ji některé populární programy, které se dnes pro tvorbu 3D grafiky mohou používat.

Praktická část mé práce se zaměřuje na proces při tvorbě samotné interaktivní

3D vizualizace. Zmiňuje zvolený pracovní postup, neboli workflow a popisuje jed-

notlivé části tvorby projektu.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 Vizualizace 3D

Pod názvem vizualizace se skrývá mnoho různých technik a způsobů tvorby.

Od výkresů na papír, přes fotomontáže až po nově se vyvíjející interaktivní 3D vizu-

alizace. Všechny mají však stejný cíl. Vizuálně, tedy obrazově nebo animací, před-

stavit určitá data, která dosud divákovi nejsou známá. S rychlým vývojem počítačové

techniky se rozšiřují i možnosti, jak taková data znázorňovat.

Grafické vizualizace 3D objektů nabývají v poslední době stále většího vý-

znamu. Nacházejí uplatnění v mnoha oblastech produktového a obalového designu,

ale především interiérového designu a architektury. Na rozdíl od fotomontáží, které

mohou být občas nepřesné, 3D vizualizace mají možnost být tvořeny na základě re-

álných dat. Díky tomu se mohou více přiblížit realistické podobě, a tak být věrohod-

nější. Další obrovskou výhodou je, že objekty jsou tvořeny trojrozměrně a tudíž je

možné se na ně dívat a renderovat je z více úhlů, což by u ostatních technik vyžado-

valo začít tvořit náhled zcela znova. Není tedy divu, že se 3D grafika stává nejčastější

a nejreálnější formou vizualizace.1

Ani zde ale inovace nekončí a stále se hledají nové možnosti, jak toto řemeslo

posunout dále. Za posledních 10 let stoupla kvalita vzhledových možností počítačo-

vých her neuvěřitelně vysoko a díky uvolnění některých tzv. enginů (základní část

aplikace, na které je postavena počítačová hra) pro širokou veřejnost mohou grafická

studia poprvé začít tvořit a experimentovat s tzv. interaktivními prohlídkami a vizua-

lizacemi. Jedná se o aplikace, které běží na počítači a umožňují pozorovateli pohybo-

vat se volně ve virtuálním prostoru dané vizualizace v reálném čase. Navíc za pomoci

nově se rozšiřujících náhlavních zařízení tvořených právě pro virtuální realitu, jako

je například Oculus Rift2 nebo HTC Vive3, se vizualizace dají spustit i v tzv. VR pro-

středí pro maximální vtažení do tohoto nehmotného světa.[1]

1 VAUGHAN, William. Digital modeling. Berkeley, CA: New Riders, c2012. ISBN 03-217-0089-9. s. 356-357
2 Oculus. Oculus Rift [online]. [cit. 2019-04-22]. Dostupné z: www.oculus.com/rift/
3 VIVE. VIVE [online]. [cit. 2019-04-22]. Dostupné z: www.vive.com/eu/product/
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2 Definice 3D

2.1 Obecný vývoj počítačové 3D grafiky

Ivan Edward Sutherland je americký počítačový vědec, narozený roku 1938,

který je označován jako zakladatel počítačové grafiky. Jeho raná práce a výuka po-

čítačové grafiky, společně s Davidem Cannonem Evansem, na Univerzitě v Utahu

v sedmdesátých letech je označována jako průkopnická té doby.

Sutherlandovou závěrečnou prací v roce 1963 při studiu pro titul Ph. D. na uni-

verzitě MIT (Massachusetts Institute of Technology), byl program zvaný SketchPad,

s jehož pomocí bylo možné vytvořit první 3D modely. Inovativní aplikace, která

ukazovala alternativní formu práce a ovládání počítače. Dokázala přijímat definova-

né křivky, vykreslovat horizontální i vertikální přímky a kombinovat je do obrazců

a tvarů, ty pak mohly být posouvány, rotovány a mohla jim být měněna velikost.

SketchPad byl také první program schopný kresby a díky algoritmu pro ořezávání,

dokázal přibližovat a oddalovat obraz.4

Od roku 1965 do 1968 byl Sutherland docentem elektrotechniky na Har-

vardské universitě. Společně s Bobem Sproullem, Quintinem Fosterem, Dannym

Cohenem a dalšími studenty, vytvořil roku 1966 první náhlavní zařízení pro virtuální

realitu, které dokázalo zobrazovat drátěné modely v prostoru. Zařízení obsahovalo

dvě samostatné obrazovky, které vykreslovaly obraz podle divákova pohybu.

3D počítačová grafika, na rozdíl od 2D, používá pro reprezentaci tří-dimen-

zionální geometrická data, která jsou uložená v počítači za účelem tvorby výpočtů

a renderování dvojrozměrných obrazů. Tyto obrazy jsou pak ukládány pro pozdější

zobrazení či zobrazování v reálném čase. V počítačových grafických softwarech jsou

odlišnosti mezi 2D a 3D často mlhavé, 2D grafika využívá 3D pro tvorbu efektů

jako je například osvětlení a 3D zas naopak používá 2D techniky renderování. Krom

3D tisku jsou matematické trojrozměrné modely zobrazovány jako 2D obraz pomocí

techniky zvané rendering. Dále mohou být také používány bez vizuální reprezentace

za účelem tvorby simulací a výpočtů.[2]
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 V letech 1968 až 1974 byl Sutherland profesorem na Universitě v Utahu, kde

mezi mnoha jeho studenty byli například Frank Krow, pozdější vynálezce algoritmů

pro vyhlazování hran v digitálním prostředí, zvané antialiasing, Edwin Catmull, spo-

luzakladatel studia Pixar a později také president společnosti Walt Disney a John

Warnok, počítačový vědec a podnikatel, který se stal spoluzakladatelem grafické fir-

my Adobe Systems Inc.

Sutherland v roce 1968 založil, společně se svým kolegou Davidem C. Evan-

sem, firmu Evans and Sutherland. Společnost byla průkopníkem v oblastech počíta-

čového hardwaru pracujícím v reálném čase, akcelerované 3D grafice a programova-

cích jazycích pro tiskárny.

Další významnou osobností je E. E. Zajac, počítačový vědec z Bell Labs, kte-

rý v roce 1963 vytvořil krátký film, nazvaný Simulation of a two-gyro gravity attitude


[…]


vedle i pod sebe stále navazoval. Horní okraj textury tedy musel navazovat na spodní,

a pravý okraj na levý.

Po dokončení tvorby textury pro daný model, jsem ve výběru pro export zvolil

preset pro prostředí Unreal Engine a textury exportoval ve formátu .png a se zvolenou

velikostí do připravené složky. Zde se následně uložily tři .png soubory, pojmenova-

né: Base Color, Normal a OcclusionRoughnessMetallic. Díky tomuto pojmenování

bylo snadné textury rozpoznat a dále s nimi pracovat v prostředí Unreal Engine.
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 5.8 Tvorba materiálů v Unreal Engine

Po importování textur do prostředí Unreal Engine z aplikace Substance Pain-

tur, bylo nutné ze tří importovaných souborů vytvořit jeden materiál. Base Color tex-

tura musela být vložena do Base Color vstupu v kombinovaném kanálu RGB, stejně

tak Normal textura musela být vložena do Normal vstupu, také v kombinovaném ka-

nálu RGB. Zatímco předchozí textury používaly kanál RGB pro jeden vstup, Occlu-

sionRoughnessMetallic textura rozděluje Ambient Occlusion, Roughtness a Metallic

vstupy do jednotlivých kanálů RGB za účelem šetření místa na disku. Proto se také

jednotlivé kanály musí podle svých vstupů zapojit odlišně od prvních dvou textur.

Nakonec se pomocí TexCords modulu nastavil tiling, neboli opakování textur. Tímto

modulem se ovládají opakující se textury vedle sebe, nebo se naopak nastavují přesné

souřadnice u textur vytvořených právě pro daný model.

Hotové nastavené materiály se pak mohly aplikovat na jednotlivé modely. Pro

některé modely bylo potřeba nastavit různé opakování textur pomocí TexCords, proto

jsem některé materiály duplikoval, upravil a následně aplikoval na daný model.

Obr. 14. Štěpán Brýdl, Prostředí Unreal Engine Material Editor a ukázka tvorby materiálu
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 5.9 Finalizace

Po přiřazení materiálů k již umístěným modelům, bylo třeba upravit nastavení

osvětlení scény tak, aby vypadalo co nejvíce realisticky. Jako primární zdroj osvět-

lení jsem nastavil směrové světlo, které funguje jako venkovní sluneční osvětlení

a vrhá základní ostré stíny do budovy. Pro vyšší kvalitu stínů jsem také do všech

oken umístil tzv. LightmassPoral, což je objekt, který při počítání světla říká hernímu

enginu, kam má soustředit nejvíce simulovaných světelných částic a tím tvoří stíny

uvnitř budovy detailněji. Zároveň jsem v nastavení zvýšil počet odrazů těchto částic,

aby se světlo odráželo v prostoru vícekrát, a tak dopadlo i do tmavých rohů a koutů.

V nastavení osvětlení jsem také snížil celkové měřítko statického světla a tím docílil

menších a detailnějších stínů v rozích a záhybech předmětů po celé scéně.

S hotovým nastavením scény jsem opakovaně nechával vypočítávat světlo

a podle výsledků jsem následně upravoval jak textury, tak rozlišení lightmap, abych

se vyvaroval grafickým artefaktům nebo zbytečně velkým nárokům kvůli velkým

texturám. Zároveň jsem upravil nastavení expozice a barevné tónování scény, abych

scénu oživil.

Když bylo vše hotové, stačilo scénu nechat sestrojit a vyexportovat funkční

aplikaci, pro spuštění na platformě Windows.

Obr. 15. Štěpán Brýdl, Nastavení pro výpočet statického světla v prostředí Unreal Engine
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Obr. 16, 17, 18. Štěpán Brýdl, Ukázky finální aplikace
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval tématem tvorby interaktivní vizualizace

zobrazující galerijní prostor Dopravního Podniku v Hradci Králové. Myšlenkou bylo

vytvořit funkční spustitelnou aplikaci, která by v reálném čase dokázala co nejreálně-

ji zobrazit zvolený prostor.

Teoretická část práce krátce popisuje hlavní historické události, které vedly

k vývoji 3D grafiky a jejímu dnešnímu používání v mnoha oborech. Dále zmiňuje

hlavní aplikace, které se dnes k tvorbě používají a také pro které hlavní obory v dneš-

ním průmyslu 3D slouží. Zde mi bakalářská práce přinesla mnoho nových znalostí

ohledně vývoje a historie oboru, kterému bych se rád i nadále věnoval.

Praktická část práce mi byla velkým přinosem a myslím si, že plní svůj účel,

který byl stanoven v zadání. Během tvorby jsem získal mnoho nových zkušeností

a znalostí, které bych bez praktického provedení získával jen stěží. Nejen, že celý

proces tvorby vizualizací v reálném čase vyžaduje mnoho znalostí, ale také je u vět-

ších prostorů nesmírně zdlouhavý. Na reálném projektu by z mého pohledu za ideál-

ních okolností pracovali dva lidé. Jeden by tvořil modely a textury, druhý by pracoval

v prostředí herního enginu. Tím však nechci utvořit závěr, že člověk pracující jen

s modely a texturami, by neměl být seznámen i s tvorbou v herním enginu a naopak.

Zkušenost projít si celým procesem tvorby sám mě donutilo řešit spoustu problémů,

na které bych při tvorbě ve spolupráci s dalším člověkem nemusel narazit. Díky tomu

jsem byl donucen dané problémy řešit, jak po modelové stránce, tak přímo v herním

enginu.

Je také důležité zmínit, že tvorba modelů pro využití v reálném čase je odlišná

od tvorby pro statické rendery, kde není potřeba tolik myslet na výkonnostní nároky.

Díky tomu jsem se naučil některé modelovací nástroje používat odlišně než doposud,

a celkově se na modelování a texturování dívat z trochu jiné perspektivy.
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