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Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 28

Shrnutí a závěr:
Štěpán Brýdl si pro svojí bakalářskou práci zvolil tvorbu interaktivní 3D vizualizace neuživaného
prostoru Dopravního Podniku v Hradci Králové. Nekonečné přemýšlení, snaha posunout své
zkušenosti dále a samotná odvaha pustit se do takto náročného projektu je pro autora charakteri-
stické.
Tato práce má za cíl ukázat, jak by interiér budovy mohl vypadat po následné rekonstrukci předě-
lání na galerijní prostory. Štěpán se snaží ukázat a zprostředkovat možnosti tvorby vizualizace v
dnešní době k potřebám běžného uživatele.

V teoretické části je pečlivě zaznamenán obecný vývoj počitačové 3D grafiky, základní znalosti
pro tvorbu 3D modelů, tvorba vizualizace v souvislosti s inspiračními zdroji, text je přehledný a
jasný. Doplněný o zvolené konkrétní aplikace. Text bakalářské práce je kvalitní sondou do oblas-
ti počítačové 3D grafiky i příspěvkem do diskursu dotýkajícího se tohoto fenoménu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A
Datum: 6. 7. 2019
Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závě-
rečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podep-
sané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají
posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.